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Referat de aprobare ordin pentru modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.1950/2012 privind aprobarea modelului şi 
conţinutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor şi taxelor cu regim de 

stabilire prin autoimpunere sau reţinere la sursă 
 
 
 

În vederea unei mai bune administrări a obligaţiilor de plată datorate la bugetul de stat, 
precum şi pentru întărirea disciplinei financiare în rândul plătitorilor de impozite şi taxe, în 
Nomenclatorul obligaţiilor de plată la bugetul de stat au fost detaliate o serie de obligaţii fiscale 
privind veniturile realizate din România de persoanele nerezidente. 

Totodată, în vederea îmbunătăţirii legislaţiei privind taxarea veniturilor din fiducie, având 
în vedere că această instituţie a fost introdusă recent prin noul Cod civil, prin adresele 
nr.410268/2014 şi nr.350326/2014, Direcţia Generală de Legislaţie Cod Fiscal şi Reglementări 
Vamale a solicitat evidenţierea distinctă a obligaţiei declarative privind impozitul pe veniturile 
realizate din transferul masei patrimoniale fiduciare de la fiduciar la beneficiarul nerezident. 

Astfel, prin prezentul proiect de ordin, se propune completarea Nomenclatorului privind 
obligaţiile de plată la bugetul de stat, prin introducerea impozitului pe veniturile realizate din 
transferul masei patrimoniale fiduciare de la fiduciar la beneficiarul nerezident în cadrul 
operaţiunii de fiducie şi a instrucţiunilor de completare a formularului 100 "Declaraţie privind 
obligaţiile de plată la bugetul de stat". 
 


